



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 ムーンバット株式会社 上場取引所 大証市場第二部
 コード番号 8115 URL <http://www.moonbat.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役・社長執行役員 (氏名) 中野 誠一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役・常務執行役員 管理本部長 (氏名) 今村 京一
 TEL (075)361-0381

(記載金額は表示未満を切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,700	△0.7	238	△7.0	195	△3.5	1	△99.1
19年3月期第1四半期	3,726	△2.3	256	69.4	202	107.2	138	—
19年3月期	14,041	—	823	—	585	—	308	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期		4	—	
19年3月期第1四半期	5	20	—	
19年3月期	11	57	—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	16,522		5,102		30.9	191	55	
19年3月期第1四半期	18,596		5,011		26.9	188	8	
19年3月期	16,619		5,181		31.2	194	50	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	1,254		1,172		△1,752		2,517	
19年3月期第1四半期	1,693		△28		△497		3,017	
19年3月期	1,259		18		△1,367		1,759	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	2 00	2 00
20年3月期 (予想)	—	2 00	2 00

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年5月17日に公表しました業績予想の見直しは行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 有
 [新規 1社（社名 A. F. C. ASIA LIMITED） 除外 1社（ — ）]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における日本経済は、好調な企業収益を背景に堅調に推移し、個人消費も底堅い動きが見られました。当社グループの主要販売先である百貨店の売上高は、4～5月は前年比減少いたしました。6月は4カ月ぶりに前年比増加に転じております。チェーンストアにおきましては、依然として売上高の減少傾向は止まるに至っておりません。

このような状況下におきまして、当第1四半期における当社グループの売上高は、気温が高く、日照時間も多かったことから、パラソルの販売が好調に推移する一方で、前上半期に撤退いたしましたアクセサリ事業の売上減少要因や、降雨量の少なさの影響による洋傘の販売不振もあり、前年同期比0.7%減の37億円となりました。

損益面では、販売費及び一般管理費を削減いたしましたものの、売上高及び粗利益率の若干の減少により、営業利益は前年同期比7.0%減の2億38百万円、経常利益は3.5%減の1億95百万円となりました。四半期純利益につきましては、役員退職慰労金を新たに引き当てましたこと等により特別損失を1億71百万円計上いたしましたことから、前年同期比99.1%減の1百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末は、前第1四半期末に比べ、敷金・保証金、貸付金や現預金の減少等により、総資産は20億74百万円減少いたしました。負債は借入金に社債を加えました有利子負債が25億62百万円減少いたしましたこと、支払手形及び買掛金が増加いたしましたこと、並びに役員退職慰労引当金を新たに引き当てましたことなどから、差引21億65百万円減少いたしました。また、株主資本は前第1四半期末に比べ、90百万円増加し、51億2百万円となりました。

営業活動の結果得られたキャッシュ・フローは売上債権の減少額が小さかったことなどにより前年同期比4億39百万円減少し、12億54百万円となりました。投資活動の結果得られたキャッシュ・フローは保証金の返還による収入などにより前年同期比12億1百万円増加し、11億72百万円となりました。財務活動の結果使用したキャッシュ・フローは返還されました保証金を借入金の返済に充当いたしましたことを主因として前年同期比12億54百万円増加し、17億52百万円となりました。以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は前年同期比4億99百万円減少の25億17百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年5月17日に公表しました業績予想の見直しは行っておりません。

なお、平成20年3月期の連結業績予想は以下の通りであります。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	7,400	△8.2	480	△11.4	370	△18.4	△20	—	△	75
通期	14,500	3.3	860	4.4	590	0.9	60	△80.5	2	25

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社は、海外戦略構想の一環として中長期的な企業基盤の構築に資するため、平成19年4月2日付けで、東京ファッションプランニング株式会社よりA. F. C. ASIA LIMITEDの発行済株式の100%を取得し、連結子会社化いたしました。

なお、同社の詳細は以下の通りであります。

名称	A. F. C. ASIA LIMITED
住所	TST, KOWLOON, HONGKONG
資本金の額	HK \$ 1,000,000—
主な事業の内容	貿易業

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、以下のとおり会計処理の方法における簡便な方法を採用しております。

- ① たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸高によっております。
- ② 固定資産の減価償却費は、当会計期間見込額のうち、当四半期分を計上しております。
- ③ その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社の役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当会計期間より内規に基づく会計期間末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更いたしました。

この変更に伴い、当四半期連結会計期間負担額4,755千円を「販売費及び一般管理費」に計上し、過年度負担額157,835千円については「特別損失」に計上しております。この結果、従来の方法と比べ、営業利益及び経常利益はそれぞれ4,755千円、税金等調整前四半期純利益は162,591千円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円, %)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	3,017,167		2,517,741		1,759,659
2. 受取手形及び売掛金	3,347,615		3,453,001		3,521,393
3. たな卸資産	3,705,901		3,523,344		3,207,027
4. その他	904,646		665,243		565,917
貸倒引当金	△56,026		△70,957		△66,121
流動資産合計	10,919,305	58.7	10,088,372	61.0	8,987,876
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 建物	615,692		573,215		582,455
2. 土地	3,826,325		3,826,325		3,826,325
3. その他	101,916		90,835		91,401
有形固定資産合計	4,543,933	24.5	4,490,376	27.2	4,500,182
(2)無形固定資産	22,915	0.1	409,661	2.5	26,083
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	92,525		91,272		89,718
2. 長期貸付金	329,897		35,467		333,637
3. 保証金	2,167,114		1,092,782		2,167,114
4. その他	603,595		402,317		604,821
貸倒引当金	△103,100		△99,055		△103,807
投資その他の資産合計	3,090,031	16.6	1,522,784	9.2	3,091,484
固定資産合計	7,656,880	41.2	6,422,822	38.9	7,617,749
III 繰延資産	20,553	0.1	11,079	0.1	13,994
資産合計	18,596,739	100.0	16,522,275	100.0	16,619,621

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,109,982		3,390,272		1,974,126
2. 短期借入金	2,395,336		3,186,871		3,765,804
3. 一年内償還予定社債	900,000		1,530,000		1,530,000
4. 未払法人税等	15,723		34,582		28,583
5. その他	673,153		648,755		473,877
流動負債合計	7,094,195	38.2	8,790,481	53.2	7,772,391
II 固定負債					
1. 社債	3,280,000		2,050,000		2,050,000
2. 長期借入金	2,931,371		177,477		1,316,103
3. 退職給付引当金	257,736		222,664		282,045
4. 役員退職慰労引当金	—		162,591		—
5. その他	21,972		16,480		17,625
固定負債合計	6,491,080	34.9	2,629,212	15.9	3,665,774
負債合計	13,585,275	73.1	11,419,693	69.1	11,438,165
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,339,794	17.9	3,339,794	20.2	3,339,794
2. 資本剰余金	1,039,578	5.6	1,039,578	6.3	1,039,578
3. 利益剰余金	640,395	3.4	732,417	4.4	809,922
4. 自己株式	△8,393	△0.0	△9,582	△0.0	△9,375
株主資本合計	5,011,374	26.9	5,102,207	30.9	5,179,919
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	88	0.0	814	0.0	341
2. 繰延ヘッジ損益	—	—	—	—	1,194
3. 為替換算調整勘定	—	—	△440	△0.0	—
評価・換算差額等合計	88	0.0	373	0.0	1,536
純資産合計	5,011,463	26.9	5,102,581	30.9	5,181,455
負債及び純資産合計	18,596,739	100.0	16,522,275	100.0	16,619,621

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円，%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	百分比	金額	百分比	金額
I 売上高	3,726,302	100.0	3,700,678	100.0	14,041,628
II 売上原価	2,221,768	59.6	2,222,694	60.1	8,188,440
売上総利益	1,504,533	40.4	1,477,984	39.9	5,853,187
III 販売費及び一般管理費	1,247,753	33.5	1,239,115	33.4	5,029,205
営業利益	256,780	6.9	238,868	6.5	823,982
IV 営業外収益	27,610	0.7	30,975	0.8	129,766
V 営業外費用	81,448	2.2	73,944	2.0	368,738
経常利益	202,942	5.4	195,899	5.3	585,010
VI 特別利益	37	0.0	—	—	21
VII 特別損失	57,868	1.5	171,455	4.7	263,063
税金等調整前四半期(当期)純利益	145,111	3.9	24,444	0.6	321,967
法人税、住民税及び事業税	6,354	0.2	23,164	0.6	13,683
四半期(当期)純利益	138,757	3.7	1,279	0.0	308,284

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円, %)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	145,111	24,444	321,967
減価償却費	17,477	15,926	69,810
のれん償却	—	16,062	—
社債発行費償却	3,513	2,914	15,016
退職給付引当金の増加額(減少額)	5,570	△59,381	29,880
役員退職慰労引当金の増加額	—	162,591	—
賞与引当金の増加額(減少額)	△67,863	△64,663	7,166
貸倒引当金の増加額(減少額)	△37	83	10,764
受取利息及び受取配当金	△3,155	△648	△13,308
支払利息	40,589	31,540	162,556
有形固定資産除却損	6,400	—	16,594
売上債権の減少額	808,718	183,171	634,940
たな卸資産の増加額	△536,215	△323,757	△37,341
前渡金の減少額	112,672	15,353	156,133
仕入債務の増加額	1,142,779	1,232,013	6,923
未払消費税の減少額(増加額)	6	18,719	△9,258
その他	50,968	23,733	37,635
小計	1,726,538	1,278,103	1,409,480
利息及び配当金の受取額	5,718	6,874	11,674
利息の支払額	△28,385	△16,524	△151,968
法人税等の支払額	△10,120	△14,065	△10,117
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,693,751	1,254,387	1,259,068
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	△525	△757	△2,307
子会社株式の取得による支出	—	△154,165	—
連結範囲の変更に伴う子会社株式の取得	—	△83,834	—
固定資産の取得による支出	△1,400	△190,963	△9,540
固定資産の売却による収入	—	—	200
敷金保証金の支出	△1,808	△175,835	△3,750
敷金保証金の返還による収入	918	1,457,177	1,494
貸付金の増減額	△27,139	324,770	40,591
その他	1,074	△3,867	△8,233
投資活動によるキャッシュ・フロー	△28,880	1,172,522	18,454
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△38,033	△262,761	△164,648
長期借入金の増減額	126,423	△1,456,219	8,238
社債の償還による支出	△560,000	—	△1,460,000
配当金の支払額	△24,392	△31,617	△39,971
その他	△1,808	△1,576	288,409
財務活動によるキャッシュ・フロー	△497,810	△1,752,173	△1,367,971
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△489	—
V 現金及び現金同等物の増加額(減少額)	1,167,059	674,246	△90,447
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,850,107	1,843,494	1,850,107
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,017,167	2,517,741	1,759,659

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

	衣服装飾品 (千円)	身回り品 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	414,394	3,311,908	3,726,302	—	3,726,302
計	414,394	3,311,908	3,726,302	—	3,726,302
営業費用	547,483	2,870,570	3,418,053	51,468	3,469,522
営業損益	△133,089	441,337	308,248	(51,468)	256,780

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

	衣服装飾品 (千円)	身回り品 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	288,276	3,412,402	3,700,678	—	3,700,678
計	288,276	3,412,402	3,700,678	—	3,700,678
営業費用	397,181	3,006,722	3,403,904	57,905	3,461,810
営業損益	△108,905	405,679	296,773	(57,905)	238,868

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	衣服装飾品 (千円)	身回り品 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	2,327,197	11,714,430	14,041,628	—	14,041,628
計	2,327,197	11,714,430	14,041,628	—	14,041,628
営業費用	2,418,587	10,600,494	13,019,081	198,564	13,217,645
営業損益	△91,389	1,113,935	1,022,546	(198,564)	823,982

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、商品を種類別に専門品としての衣服装飾品と、日用品としての身回り品に区分しております。

2. 各事業区分の主要商品

事業区分	部門区分	主要商品
衣服装飾品	毛皮部門	ジャケット、コート、ストール、ケープ、カラー
	宝飾品部門	リング、ネックレス、イヤリング、ブレスレット
身回り品	洋傘部門	紳士用長傘・折傘、婦人用長傘・折傘 子供用長傘・折傘、レイングッズ
	洋品部門	スカーフ、マフラー、ストール、タバード
	帽子部門	婦人用帽子

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の社長室・総務・経理・人事などに係る費用であります。

当第1四半期 57,905千円
前連結会計年度 198,564千円